LEY X.

In criminalibus non testificatur libertus contra patrum, aut patrem, vel abum ejus, nec captus, aut in carceratus, seu cum fera pretio pugans, nec publica meretrix pro pecuniis. Hoc dicit.

(1) Criminal. Gloss. in dicto §. lege julia. l. 3. ff. eod. dicit: idem dicendum in causa pecuniaria.

(2) Aforrado. Adde l. libertorum, c. de test. §. 4. q. 3. vers. liberti, & Specul. tit. de test. §. 1. vers. item quod est libertus, ubi, & vide, quid in filio liberti, & concordat etiam cum ista l. dictus, §. lege julia.

(3) Preso. Concordat l. 3. §. lege julia. ff. eod. & procedit, siue sit captus ex causa famosa, siue non secundum Floria. ibi gloss. tamen 4. quest. 3. in §. lege julia. super parte, in vinulis, intelligit in accusato de crimine famoso, & illud verum verius.

(4) Esto et. Ex ista ratione hic posita, videtur idem dicendum in causa civili, & ita tenet gloss. in dicto §. lege julia.

(5) Lidiar. Adde dictum §. lege julia. ubi Florianus notat, quod mulier publici prostituta, est infamis.

LEY XI.

Non cogitur quis contra ascendentes, vel descendentes, in causa eos tangente, quoad personas, famam, vel ad maiorem partem honorum, nec contra ceteros consanguineos, usque ad quartum gradum. Item, nec contra foerum, generum, vel vitricum, seu privignum, inuis testificari, sed si sponte testificetur, valet attestatio. Hoc dicit.

(1) Mui grander. Adde Specul. & ibi Joann. And. in addit. tit. de teste, §. pensil. & vide ibi, quid in uxore, vel viro, & adde etiam l. fin. tit. 30. part. 7. que intelligit in criminalibus hoc procedere in causa mortis, vel mutilationis membri, & ista persona habent hoc privilegium, ubi per alios veritas sciri potest, secus si non possent per alios probari, ut Abb. tradit in cap. 1. col. 3. de test. cogen. gloss. tamen. in lege inuicti, ff. de testib. relata ad l. lege julia. cum sequenti. eod. tit. tenet contrarium, imò, quod, & si aliter veritas haberi non posset, non compellantur: primum dictum tamen tenuerunt etiam Hosti, Joann. And. & Joann. de Imol. in dicto cap. 1. expresse dicentes l. lege julia. ff. eod. §. lege julia. 4. q. 3. procedere ubi aliter veritas haberi non potest: si tamen non possent aliter haberi, etiam isti privilegiati cogantur, & idem voluit Bald. & Alberic. in dicta l. lege julia. & secundum hoc parvi momenti erit hoc privilegium. An autem

LEY XI.

Quales son aquellos que non pueden ser opremiados, que vengan a testignar vnos contra otros en Pleyto criminal.

D Ebdos muy grandes (1) han algunos cmes entre si, de manera que non tuuieren por bien los Sabios antiguos, que fuesen apremiados para testignar vnos contra otros, sobre pleyto que tanxelle a la persona de alguno dellos, o a su fama, o a daño de la mayor partida de sus bienes: e son estos, todos aquellos que suben, o descien den por la línea derecha del parentesco, e los otros de la línea de trauesso falta el quarto grado. (2) E esto mismo dezimos, que non deue ser apremiado en tales pleytos el yerno, que venga dar testimonio contra su suegro, ni el suegro contra el, nin el annado contra su padraastro, nin el padraastro contra el annado. E esto es, porque los vnos deuen auer los otros como hijos, e los otros a ellos como padres. Pero si alguno dellos, de su grado, (3) e sin premia ninguna, quisiessse dar su testimonio, quando gelo dem-

Ley 6. tit. 6. lib. 4. Recop. lide S. 3. tit. 30. 1. 7.

hoc procedat in ascendentibus, & descendentibus, ut cogantur aduersus se testificari, si aliter veritas haberi non potest? Cogita, quia dicti docto. loquuntur in personis enumeratis in dicta l. lege julia. & in l. lege julia, 4. q. 3. non in istis, de quibus loquitur l. parentes, c. eod. & etiam ista l. & idem dubium erit in viro, & uxore, & in libertis, vide Joann. And. in additione ad Specul. tit. de teste, §. pen. in addit. supra parte, supra tetigi, vide etiam in tractat. de testibus, qui incutatur Albericus de Rosa 2. parte, col. 4. ubi vult quod indistincte omnes isti compellantur, quando aliter veritas haberi non potest, ego vero in hoc sum valde dubius, & saltem in causis criminalibus gravibus forte non deberent isti compelli, licet dicatur aliter veritatem non posse haberi, excepto crimine læsæ majestatis diuine, vel humane, in quo nullus excusatur, l. de minore, ff. de quest. §. C. ad l. julia. majest. l. nullus, & ad hoc induco dictam l. fin. tit. 30. part. 7. quæ non permittit hos torqueri aduersus, alios: & tamèn ad tormenta non devenitur, nisi in subsidium: ubi aliter veritas haberi non potest l. editum, ff. de quest. Eicit etiam ad hoc l. maritus, ff. de quest. & vide per Salic. in lege si quando, col. 2. c. eod. Felinus in dicto cap. 1. de test. cogen. videtur velle, quod gloss. in dicta lege inuicti, 8. intelligatur, quando aliqui sunt inhabiles ad testimonium, quod non admittantur, & si aliter veritas sciri non possent: vide ibi per eum: quia vel ipse non intellexit bonum dictum gloss. vel habetur corrupte in stampis, tu cogita: quia certe passus iste est dubius.

(2) El quarto grado. Vide per Angel. in tractatu maleficiorum: in parte neque non ad querelam, col. 12. nam gloss. in lege si feminina, c. ad S. C. Turpi, dicit usque ad septimum gradum, & fore, l. ista esset referenda ad computationem juris canonici: neque obstat l. 3. tit. 6. part. 4. quia loquitur quoad hereditates, seu successiorem: non vero quoad testimonia.

(3) De su grado. Et isto casu debet scribi in actis qualiter volens testificatur, secundum Bartol. in autentico de sanctis. Episc. §. 1. col. 9. & videtur hic corrigi; quod habetur in lege parentes, c. eod. cum dicit aduersus se, neque volentes admittantur, nisi dicas, quod ista lex in hoc intelligatur respectu foeris, & generi, & collateralium: non vero respectu ascendentium, & descendentium, quod vix poterit sustineri: cum istud capitulum sit in fine legis appositum, & ad omnes personas, superius dictas, videatur se referre, & idem probatur apertius in dicta lege fin. tit. 30. part. 7.